

ALADI/SEC/di 1911.2  
17 de mayo de 2005

## ARGENTINA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer trimestre de 2005, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (12,5%) y, especialmente, de sus importaciones (28,4%). La evolución mencionada implicó una reducción del superávit comercial, el cual pasó de 2.715 a 2.320 millones de dólares, en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La fuerte suba de los precios (43,6%) estimuló las exportaciones en el caso de los combustibles, mientras que en los productos agrícolas la caída de los precios fue compensada por un importante aumento en el volumen colocado, como consecuencia de la producción record de cereales y oleaginosas. En este sentido, corresponde destacar que en el primer trimestre del año, los precios internacionales de los principales productos agrícolas exportados por la Argentina se ubicaron por debajo de los valores alcanzados en igual período de 2004: soja y sus derivados (-25%), maíz (-21%) y trigo (-8%).

Por su parte, el significativo aumento de sus importaciones se vincula con el dinamismo que viene experimentando la actividad económica en este país. De acuerdo a la última información disponible correspondiente al indicador mensual de actividad económica, en el primer bimestre de 2005 se registró un crecimiento interanual de 8,8%.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó también por el aumento de sus exportaciones (10,8%), así como por una expansión significativa de sus importaciones (42,8%). Como resultado de ello, su superávit comercial intrarregional disminuyó a la mitad, pasando de 992 a 488 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región, con excepción de las destinadas a Ecuador (-25,4%) y Paraguay (-22%), experimentaron un crecimiento generalizado. Se destacan por su incidencia las dirigidas a Chile (17,1%), Brasil (5,9%) y México (23,8%).

Por su parte, el crecimiento de las importaciones desde la región también fue generalizado, con la única excepción de las originadas en Venezuela (-33,8%). Corresponde destacar, por su contribución al aumento total, las compras realizadas en Brasil (40,7%), y en menor medida, en México (73,6%), Paraguay (49,3%), Bolivia (164,4%) y Chile (35,1%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un crecimiento tanto de sus exportaciones (13,6%) como de sus importaciones (18,3%). Como consecuencia del mayor nivel inicial de las ventas, esto se tradujo en un aumento del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 1.723 a 1.832 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se observan diversos comportamientos. Por un lado, aumentaron las ventas destinadas a los Estados Unidos (29,7%) y a las Economías de Reciente Industrialización (85,2%). Por otro, cayeron las dirigidas a la Unión Europea (-4,5%), Japón (-57,6%) y China (-23%). (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina, con excepción de las originarias en los Estados Unidos (-3%), crecieron en forma generalizada, aunque a ritmos diversos: Unión Europea (11,2%), Economías de Reciente Industrialización (41,3%), Japón (42,5%) y China (84,3%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<b>Enero-marzo 2005</b>					
Bolivia	63 374	2,0	53 929	2,0	9 445
Brasil	1 354 835	42,1	2 173 361	79,7	- 818 526
Chile	969 663	30,2	125 629	4,6	844 034
Colombia	65 923	2,1	10 539	0,4	55 384
Cuba	35 726	1,1	365	0,0	35 361
Ecuador	36 198	1,1	15 894	0,6	20 304
México	227 853	7,1	158 376	5,8	69 477
Paraguay	87 953	2,7	119 634	4,4	- 31 681
Perú	133 575	4,2	8 472	0,3	125 103
Uruguay	162 343	5,0	56 785	2,1	105 558
Venezuela	78 009	2,4	4 358	0,2	73 651
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 215 452</b>	<b>100,0</b>	<b>2 727 342</b>	<b>100,0</b>	<b>488 110</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5 057 582</b>		<b>3 225 319</b>		<b>1 832 263</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8 273 034</b>		<b>5 952 661</b>		<b>2 320 373</b>
<b>Enero-marzo 2004</b>					
Bolivia	60 240	2,1	20 394	1,1	39 846
Brasil	1 279 788	44,1	1 544 477	80,9	- 264 689
Chile	827 715	28,5	92 990	4,9	734 725
Colombia	58 999	2,0	7 631	0,4	51 368
Cuba	13 710	0,5	277	0,0	13 433
Ecuador	48 511	1,7	14 283	0,7	34 228
México	184 104	6,3	91 209	4,8	92 895
Paraguay	112 782	3,9	80 115	4,2	32 667
Perú	106 573	3,7	6 326	0,3	100 247
Uruguay	133 074	4,6	45 489	2,4	87 585
Venezuela	76 126	2,6	6 587	0,3	69 539
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 901 622</b>	<b>100,0</b>	<b>1 909 778</b>	<b>100,0</b>	<b>991 844</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>4 450 646</b>		<b>2 727 489</b>		<b>1 723 157</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 352 268</b>		<b>4 637 267</b>		<b>2 715 001</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Bolivia	3 134	5,2	0,0
Brasil	75 047	5,9	1,0
Chile	141 948	17,1	1,9
Colombia	6 924	11,7	0,1
Cuba	22 016	160,6	0,3
Ecuador	- 12 313	-25,4	-0,2
México	43 749	23,8	0,6
Paraguay	- 24 829	-22,0	-0,3
Perú	27 002	25,3	0,4
Uruguay	29 269	22,0	0,4
Venezuela	1 883	2,5	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>313 830</b>	<b>10,8</b>	<b>4,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>606 936</b>	<b>13,6</b>	<b>8,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>920 766</b>	<b>12,5</b>	<b>12,5</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Bolivia	33 535	164,4	0,7
Brasil	628 884	40,7	13,6
Chile	32 639	35,1	0,7
Colombia	2 908	38,1	0,1
Cuba	88	31,8	0,0
Ecuador	1 611	11,3	0,0
México	67 167	73,6	1,4
Paraguay	39 519	49,3	0,9
Perú	2 146	33,9	0,0
Uruguay	11 296	24,8	0,2
Venezuela	- 2 229	-33,8	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>817 564</b>	<b>42,8</b>	<b>17,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>497 830</b>	<b>18,3</b>	<b>10,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 315 394</b>	<b>28,4</b>	<b>28,4</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-marzo 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	3 215 452	38,9	2 727 342	45,8	488 110
Comunidad Andina	377 079	4,6	93 192	1,6	283 887
Grupo de los Tres	371 785	4,5	173 273	2,9	198 512
MERCOSUR	1 605 131	19,4	2 349 780	39,5	- 744 649
Estados Unidos (1)	1 026 197	12,4	821 729	13,8	204 468
Unión Europea - 15	1 459 162	17,6	1 071 129	18,0	388 033
Unión Europea - 10 (2)	83 185	1,0	25 779	0,4	57 406
Japón	50 744	0,6	169 674	2,9	- 118 930
China	297 387	3,6	411 187	6,9	- 113 800
E.R.I. (3)	377 320	4,6	290 508	4,9	86 812
OTRAS ÁREAS	1 763 587	21,3	435 313	7,3	1 328 274
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8 273 034</b>	<b>100,0</b>	<b>5 952 661</b>	<b>100,0</b>	<b>2 320 373</b>
<b><u>Enero-marzo 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 901 622	39,5	1 909 778	41,2	991 844
Comunidad Andina	350 449	4,8	55 221	1,2	295 228
Grupo de los Tres	319 229	4,3	105 427	2,3	213 802
MERCOSUR	1 525 644	20,8	1 670 081	36,0	- 144 437
Estados Unidos (1)	791 098	10,8	846 837	18,3	- 55 739
Unión Europea - 15	1 527 453	20,8	962 968	20,8	564 485
Unión Europea - 10 (2)	73 922	1,0	25 520	0,6	48 402
Japón	119 555	1,6	119 091	2,6	464
China	386 024	5,3	223 078	4,8	162 946
E.R.I. (3)	203 791	2,8	205 570	4,4	- 1 779
OTRAS ÁREAS	1 348 803	18,3	344 425	7,4	1 004 378
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 352 268</b>	<b>100,0</b>	<b>4 637 267</b>	<b>100,0</b>	<b>2 715 001</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	313 830	10,8	4,3
Comunidad Andina	26 630	7,6	0,4
Grupo de los Tres	52 556	16,5	0,7
MERCOSUR	79 487	5,2	1,1
Estados Unidos (2)	235 099	29,7	3,2
Unión Europea - 15	- 68 291	-4,5	-0,9
Unión Europea - 10 (3)	9 263	12,5	0,1
Japón	- 68 811	-57,6	-0,9
China	- 88 637	-23,0	-1,2
E.R.I. (4)	173 529	85,2	2,4
OTRAS ÁREAS	414 784	30,8	5,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>920 766</b>	<b>12,5</b>	<b>12,5</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	817 564	42,8	17,6
Comunidad Andina	37 971	68,8	0,8
Grupo de los Tres	67 846	64,4	1,5
MERCOSUR	679 699	40,7	14,7
Estados Unidos (2)	- 25 108	-3,0	-0,5
Unión Europea - 15	108 161	11,2	2,3
Unión Europea - 10 (3)	259	1,0	0,0
Japón	50 583	42,5	1,1
China	188 109	84,3	4,1
E.R.I. (4)	84 938	41,3	1,8
OTRAS ÁREAS	90 888	26,4	2,0
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 315 394</b>	<b>28,4</b>	<b>28,4</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4) Economías de Reciente Industrialización: incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán